______________________________________________________________________________

SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br

PORTARIA CFESS nº 8, de 29 de março de 2022.

Altera a composição da Comissão de Sindicância

Administrativa nº 03/2021, do Conselho Federal de Serviço

Social.

O Conselho Federal de Serviço Social (CFESS), no uso de suas atribuições legais e

regimentais, principalmente com fundamento nos artigos 83 e seguintes do Estatuto do Conjunto

CFESS/CRESS, regulamentado pela Resolução CFESS nº 469/2005;

Considerando a necessidade de rigorosa apuração de supostos fatos com indícios de

irregularidades no âmbito do enquadramento de progressão funcional 2018/19 e de atraso na

realização das avaliações de desempenho dos anos 2020/21;

Considerando ser atribuição estatutária das/dos conselheiros do CFESS zelar pelo cumprimento

e observância da Lei de Regulamentação da Profissão, do Código de Ética Profissional, bem

como pelas normas expedidas pelo CFESS;

Considerando a Portaria Cfess nº 23, de 10 de dezembro de 2021, que Instaura SINDICÂNCIA

ADMINISTRATIVA nº 03/2021 para elucidação de supostos fatos irregulares no âmbito do

Conselho Federal de Serviço Social (Cfess), com o objetivo da verificação de indícios de autoria,

e nomeia os membros que irão compor a Comissão respectiva para apuração dos fatos e

efetivação dos procedimentos cabíveis;

Considerando a aprovação desta Portaria ad referendum do Conselho Pleno do Cfess;

RESOLVE:

Art. 1º ° Alterar o artigo 2º da Portaria Cfess nº 23, de 10 de dezembro de 2021, que passa a ter a

seguinte redação:

Art. 2º Fica designada Comissão de Sindicância com 3 (três)

integrantes titulares e 1 (um) suplente, que contará com apoio de

assessoria jurídica:

Kênia Augusta de Figueiredo - CRESS/DF n
o
 4275

Priscilla Cordeiro Cruz de Barros - CRESS/PE n
o
 6526

Maria Eunice Ferreira Damasceno Pereira – CRESS/MA nº 650-

MA

Lucas Machado de Figueiredo - Analista (Suplente)

Assessoria Jurídica: Henrique Klassmann Wendland - OAB/SP

373.683, OAB/RS 85.486

______________________________________________________________________________

SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br

.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em

contrário.

Maria Elizabeth Santana Borges

Presidente do CFESS